
 

 

 

CITTA’ DI CASTELLAMONTE 
 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

************* 

 

DETERMINAZIONE  

Settore SERVIZIO FINANZIARIO 

 

Registro Generale N. 284 / D2 / 77 

del 05/08/2021 
 

Copia 
 

 

OGGETTO : 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO 

INTEGRATIVO ANNO 2020  -  C.C.N.L. 21/05/2018 - 

LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI INDENNITA' 

"CONDIZIONI DI LAVORO" DI CUI ALL'ART. 70 BIS - 

INDENNITA' PER SPECIFICHE RESPONSABILITA' DI CUI 

ALL'ART. 70 QUINQUIES, COMMI 1E 2 E INDENNITA' DI 

SERVIZIO ESTERNO DI CUI ALL'ART. 56 QUINQUIES, 

COMMA 1.      
 

 

IL CAPO SETTORE 

 
Il giorno cinque del mese di agosto dell’anno duemilaventuno, in Castellamonte, in un ufficio del 

Palazzo Municipale 

 

 

 

ASSUME 
 

 

La seguente determinazione: 
 

 



  

OGGETTO: 

CONTRATTO COLLETTIVO DECENTRATO INTEGRATIVO ANNO 2020  

-  C.C.N.L. 21/05/2018 - LIQUIDAZIONE AI DIPENDENTI COMUNALI 

INDENNITA' "CONDIZIONI DI LAVORO" DI CUI ALL'ART. 70 BIS - 

INDENNITA' PER SPECIFICHE RESPONSABILITA' DI CUI ALL'ART. 70 

QUINQUIES, COMMI 1E 2 E INDENNITA' DI SERVIZIO ESTERNO DI 

CUI ALL'ART. 56 QUINQUIES, COMMA 1.      

 

 

IL CAPO SETTORE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 
PREMESSO che: 

 

 con deliberazione n. 76 del 9 ottobre 2020 la Giunta comunale ha fornito gli indirizzi per la 

costituzione del Fondo Risorse Decentrate per l’anno 2020 e le direttive per la contrattazione 

Decentrata Integrativa dello stesso; 

 con propria determinazione n. 251/D2/60 del 16 ottobre 2020 è stato costituito il Fondo per il 

finanziamento delle risorse per le politiche di sviluppo delle risorse umane e per la produttività 

dell’anno 2020; 

 in data 27 ottobre 2016 la Delegazione Trattante dell’Ente ha sottoscritto il Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo Normativo del personale non dirigente, per il triennio 2016-2018; 

 in data 19 ottobre 2020 la Delegazione Trattante dell’Ente ha sottoscritto la preintesa del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente, per l’annualità economica 2020; 

 in data 2 novembre 2020, protocollo n. 16700, il Revisore dei Conti dell’Ente ha espresso parere 

motivato e favorevole in ordine alla verifica della compatibilità degli oneri derivanti 

dall’applicazione delle clausole del suddetto Contratto Decentrato con i vincoli posti dal contratto 

nazionale e dal Bilancio dell’Ente; 

 in data 20 novembre 2020 la Giunta comunale con deliberazione n. 97 ha autorizzato la 

sottoscrizione del Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente per 

l’annualità economica 2020; 

 in sede di Delegazione Trattante in data 26 novembre 2020 è stata perfezionata la sottoscrizione 

formale e definitiva del predetto accordo per l’annualità economica 2020; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 70 quinquies, comma 2 del C.C.N.L. 21/05/2018, la Delegazione 

Trattante nel C.C.D.I. annualità economica 2020 ha destinato 1.250,00 euro a titolo di indennità per 

specifiche responsabilità da attribuire alle figure professionali previste dal contratto e da erogare, con le 

stesse modalità degli anni dal 2010 al 2019, al personale inquadrato nelle categorie B, C e D che riveste la 

qualifica di Ufficiale di Stato Civile, Anagrafe ed Elettorale; 
 

CONSIDERATO che in fase di consuntivazione sono assegnate, in conformità a quanto previsto dall’art. 13 

del suddetto Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Normativo del personale non dirigente, per il 

triennio 2016-2018, a titolo di indennità per specifiche responsabilità (art. 70 quinquies, comma 2 del 

C.C.N.L. 21/05/2018) euro 280,00 alle dipendenti CARESIO Simona, COLLERIO Roberta e  PEZZETTI 

Claudia, euro 296,00 alla dipendente BERGAMINI Elena, per un totale di euro 1.136,00; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 70 quinquies, comma 1, del C.C.N.L. 21/05/2018, la Delegazione 

Trattante nel C.C.D.I. annualità economica 2020 ha destinato 3.500,00 euro per compensare l’eventuale 

esercizio di compiti che comportano specifiche responsabilità, al personale delle categorie B, C e D, che non 

risulti incaricato di posizione organizzativa, da erogare in parti uguali ai dipendenti che ne hanno titolo; 
 

CONSIDERATO che in conformità a quanto stabilito dall’art. 14 del suddetto Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo Normativo del personale non dirigente, per il triennio 2016-2018 e sulla scorta della 

documentazione presentata dai Responsabili di Settore sono state individuate le figure che dimostrano avere i 

requisiti per essere identificate quali titolari dell’indennità per specifiche responsabilità (art. 70 quinquies, 

comma 1, del C.C.N.L. 21/05/2018) nei seguenti dipendenti ai quali verranno assegnate 500,00 euro 

ciascuno: APRICENA Alessio Luca, FERRINO Marinella, GILARDI Stefania, MAGGIO Marco, 

MAUTINO Maura, PERONO GAROFFO Rosanna e VALENZANO Luciana; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 70-bis, comma 1, lettera c) del C.C.N.L. 21/05/2018 la Delegazione 

Trattante nel C.C.D.I. annualità economica 2020 ha destinato 250,00 euro per remunerare le indennità di 

maneggio valori da destinare al dipendente adibito in via continuativa a servizi che comportano maneggio di 



valori di cassa (economo), secondo le modalità individuate nell’art. 12 del suddetto Contratto Collettivo 

Decentrato Integrativo Normativo del personale non dirigente, per il triennio 2016-2018;  

 

Considerato che in fase di consuntivazione viene assegnata all’economo comunale QUAQUATTO 

Antonella, a titolo indennità di maneggio valori, la somma di euro 114,00; 
 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 56 quinquies, comma 1, del C.C.N.L. 21/05/2018 la Delegazione 

Trattante nel C.C.D.I. annualità economica 2020 ha destinato 2.200,00 euro per remunerare le indennità di 

servizio esterno da erogare ai dipendenti della Polizia Municipale che, in via continuativa, rendono la 

prestazione lavorativa ordinaria giornaliera in servizi esterni di vigilanza, assegnando a ciascuno un importo 

giornaliero di 2,00 euro; 
 

CONSIDERATO che in fase di consuntivazione sono assegnate al personale della Polizia Municipale che ne 

ha titolo, le indennità per servizio esterno (art. 56 quinquies, comma 1 del C.C.N.L. 21/05/2018), euro 

512,00 all’agente GARZOTTO Luca, euro 534,00 all’agente GIANARO Danilo, euro 536,00 all’agente 

MAGGIO Marco ed euro 492,00 all’agente SANDRONO Osvaldo, per un totale di euro 2.074,00; 
 

RITENUTO quindi opportuno provvedere alla liquidazione delle sopra indicate indennità erogando la 

somma complessiva di euro 6.824,00, oltre ai relativi oneri riflessi e Irap, ai dipendenti che ne hanno titolo; 
 

DATO ATTO che l’adozione del presente provvedimento rientra nella competenza del Responsabile del 

Settore, ai sensi del combinato disposto dell’art. 107, comma 2, del D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267, degli artt. 

4 – 16 – 17 del D.Lgs.  30/03/2001 n. 165 e dell’art. 41 dello Statuto comunale in vigore; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 24 del 22 febbraio 2021, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2021-2023 e il D.U.P. 2021-2023; 
 

VISTO il vigente regolamento comunale di contabilità; 

 

VISTO il Decreto Legislativo numero 267/2000; 
 

VISTO il Decreto Legislativo numero 165/2001 e s.m.i.; 
 

VISTI i C.C.N.L. comparto Regioni – Enti Locali vigenti; 
 

VISTO il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme agli indirizzi e criteri generali disposti in materia 

dagli organi politici; 

 

ACCERTATA la regolarità tecnica e la conformità sotto il profilo normativo; 

 

 

DETERMINA 
 

 

1. DI LIQUIDARE, per le motivazioni e con le modalità espresse in premessa, ai dipendenti che ne hanno 

titolo, in base al Contratto Collettivo Decentrato Integrativo del personale non dirigente, per l’annualità 

economica 2020 e a quanto previsto dal Contratto Collettivo Decentrato Integrativo Normativo del 

personale non dirigente, per il triennio 2016-2018, euro 1.136,00 a titolo di indennità per specifiche 

responsabilità (art. 70 quinquies, comma 2 del C.C.N.L. 21/05/2018), euro 3.500,00 a titolo di indennità 

per specifiche responsabilità (art. 70 quinquies, comma 1, del C.C.N.L. 21/05/2018), euro 114,00 a titolo 

indennità maneggio valori (art. 70-bis, comma 1, lettera c) del C.C.N.L. 21/05/2018) ed euro 2.074,00 a 

titolo di indennità di servizio esterno per il personale della Polizia Municipale (art. 56 quinquies, comma 

1 del C.C.N.L. 21/05/2018). 

 

2. DI DARE ATTO che la spesa derivante è finanziata con il Fondo per le politiche di sviluppo delle 

risorse umane e per la produttività dell’anno 2020 e impegnata alla Voce 780, Capitolo 889, Articolo 99 

“Compensi incentivanti la produttività” del Bilancio 2021, con finanziamento da Fondo Pluriennale 

Vincolato 2020, per euro 6.824,00, alla Voce 120, Capitolo 19, Articolo 99 “Oneri previdenziali e 

assistenziali su FES” per euro 1.625,00 e alla Voce 180, Capitolo 19, Articolo 10 “Irap su FES” per euro 

581,00 del Bilancio 2021. 



 

 

 

 

 

 

 IL CAPO SETTORE 

F.to in originale Dott. Mirco BIELLI 

 

 



 

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, c. 4, così 

come novellato dall’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000. 

 

Castellamonte, lì 05/08/2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to Dott. Mirco BIELLI 

 

__________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
La presente determinazione viene pubblicata il 06/08/2021 all’Albo Pretorio del Comune per 

rimanervi per 15 giorni consecutivi, decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione nel 

sito web istituzionale di questo Comune – www.comune.castellamonte.to.it – accessibile al 

pubblico (art. 32, comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Addì 06/08/2021 

 

 

Copia conforme all'originale ad uso amministrativo 

 

 06/08/2021 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

  Dott. Sergio MAGGIO 

 

 

 

Contro il presente provvedimento finale è possibile, per chiunque vi abbia interesse, proporre 

ricorso: 

 Al TAR PIEMONTE entro 60 giorni dalla intervenuta piena conoscenza secondo le           

modalità di cui alla Legge 6/12/1971, n. 1034; 

 Al Capo dello Stato entro 120 giorni dall’avvenuta notificazione ai sensi del Decreto del 

Presidente della Repubblica 24/11/1971, n. 1199. 

 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to Dott. Aldo MAGGIO 

 


